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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na finančnú analýzu vybranej spoločnosti. Hlavným cieľom

je zhodnotenie finančného zdravia v období 2013 až 2015. Dôraz je tiež kladený na porov-

návanie dosiahnutých výsledkov s odvetvím, do ktorého vybraná spoločnosť patrí. Práca je

rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická je spracovaná pomocou literárnej re-

šerše a obsahuje témy ako charakteristika finančnej analýzy, zdroje dát, užívatelia a metódy

finančnej analýzy. Praktická časť nadväzuje na teoretickú a je v nej prevedená finančná ana-

lýza. Na základe výsledkov jednotlivých metód sú navrhnuté riešenia pre zlepšenie finanč-

ného zdravia vybranej spoločnosti.

Kľúčové slová: finančná analýza, rozvaha, výkaz zisku a straty, horizontálna analýza, verti-

kálna analýza, rentabilita, zadĺženosť, likvidita, aktivita

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on the financial analysis of the particular company. The main

aim is the evaluation of the financial health during the period from 2013 to 2015.

The emphasis is also placed on comparison of achieved results of sector which the particular

company belongs to. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part is processed due to the literary review and it contains topics such as the characteristic of

the financial analysis, data sources, users and methods of the financial analysis. The practical

part follows the theoretical part and the financial analysis is transferred to it. Based on the

results of individual methods are proposed some solutions for improving the financial health

of the particular company.

Keywords: financial analysis, balance-sheet, profit and loss statement, horizontal analysis,

vertical analysis, profitability, indebtedness, liquidity, activity
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ÚVOD

Finančná analýza je veľmi dôležitý nástroj finančného a strategického riadenia. Ak chce

spoločnosť získať prehľad o nakladaní so svojimi zdrojmi a momentálnej situácii, tak práve

metódy finančnej analýzy sú východiskom, ako tieto poznatky dosiahnuť. Metódy finančnej

analýzy pomáhajú spoločnosti pri správnom rozhodovaní. Ak je dobre využívaná, môže sa

stať konkurenčnou výhodou a pomáha pri zlepšovaní postavenia na trhu. Podáva dôležité

informácie nie len spoločnosti, ale aj okoliu, veriteľom, investorom a štátu. Túto tému som

si vybral z toho dôvodu, lebo z pohľadu ekonóma, je veľmi dôležité, potrebné a praktické

vedieť zhodnotiť finančné zdravie ekonomického subjektu.

Cieľom mojej bakalárskej práce je zhodnotenie vybranej spoločnosti z pohľadu externého

užívateľa a to v rokoch 2013 až 2015. Tiež by som chcel na konkrétnom a existujúcom prí-

klade dlhodobo fungujúcej spoločnosti previesť finančnú analýzu. Jej zámerom bude popí-

sanie, odporučenie a konečné ohodnotenie skúmaného subjektu.

Bakalárska práca sa skladá z dvoch častí. Prvou je praktická, v ktorej budem skúmať od-

bornú literatúru týkajúcu sa finančnej analýzy a následne spracujem rešerš zameranú na danú

problematiku. Budem sa venovať charakteristike, zdrojom dát, z ktorých čerpáme, slabým

stránkam, užívateľom a hlavne metódam finančnej analýzy, ktoré budú využité v druhej

časti.

V praktickej časti som sa snažil priblížiť skúmanú spoločnosť, aplikovať metódy finančnej

analýzy, ktoré som rozoberal v spomínanej rešerši. Konkrétne do bude horizontálna a verti-

kálna analýza účtovných výkazov, swot a spider analýza, analýza rentability, likvidity, za-

dĺženosti, ale aj aktivity spoločnosti. Na záver som sa zameral na Altmanov model a index

IN. Najdôležitejšou časťou bude zhodnotenie súčasného stavu a konkrétne odporučenie ako

ho vo vybranej spoločnosti zlepšiť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNEJ ANALÝZY

Definícia finančnej analýzy nie je vôbec jednoduchá, preto ju tento pojem nemá jednotnú.

V odbornej literatúre môžeme nájsť niekoľko vymedzení. Pre názornú ukážku prikladám

niektoré z nich.

Finančná analýza slúži ku komplexnému zhodnoteniu finančnej situácie podniku. Pomáha

odhaliť, či je podnik dostatočne ziskový, má vhodnú kapitálovú štruktúru, využíva svoje

aktíva efektívne, je schopný splácať svoje záväzky a tiež celú radu ďalších významných sku-

točností. (Knápková, Paveleková, Šteker, 2013, s. 17)

Hlavnou úlohou finančnej analýzy je komplexne posúdiť úroveň súčasnej finančnej situácie

podniku (finančné zdravie), posúdiť vyhliadky na finančnú situáciu v budúcnosti a pripraviť

opatrenia k zlepšeniu ekonomickej situácie podniku. Takisto k zaisteniu ďalšej prosperity

a skvalitneniu rozhodovacích procesov. (Dluhošová a kol., 2010, s.71)

Růčková, (2011, s. 9) doplňuje, že finančná analýza predstavuje systematický rozbor získa-

ných dát, ktoré sa nachádzajú v účtových výkazoch. Finančné analýzy v sebe zahrňujú hod-

notenie firemnej minulosti, súčasnosti a predpovedanie budúcich finančných podmienok.

K tejto problematike sa vyjadruje aj Grůnwald a Holečková (2004, s. 5), ktorí tvrdia, že cieľ

finančnej analýzy je stanoviť pomocou vhodných nástrojov diagnózu finančného zdravia

podniku.

1.1 Zdroje dát a informácií

Podľa autorov Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 18) sú základným zdrojom dát pre

finančnú analýzu účtovné výkazy. Tými sú rozvaha, výkaz zisku a straty, cash flow, prehľad

o zmenách vlastného kapitálu firmy a tiež prílohy k účtovnej uzávierke. Pomoc môžeme

hľadať u vrcholového vedenia podniku, vedúcich pracovníkov, auditorov, zo štatistík pro-

dukcie, z burzových štatistík, odbornej tlače, ale aj z nezávislých hodnotení a prognóz. Vý-

raznou pomôckou môže byť aj výročná správa skúmaného subjektu.

Landa (2008, s. 63) podotýka, že ak je súčasťou aj porovnávanie ukazovateľov v rámci ná-

rodného hospodárstva, alebo odvetvia, tak potom potrebujeme zozbierať aj dáta z reprezen-

tatívnej vzorky. Základným zdrojom môžu byť štatistické ročenky, odborná literatúra, údaje
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profesných zväzov, orgány štátnej služby atď. Väčšina z týchto zdrojov sa nachádza na in-

ternetových stránkach Českého štatistického úradu (www.czso.cz), Ministerstva priemyslu

a obchodu Českej republiky (www.mpo.cz) a u ďalších orgánov.

Dluhošová a kol, (2010, s. 72) zhrňuje informácie pre finančnú analýzu celkovo do troch

oblastí. Finančné informácie sú tie, ktoré sú získané z účtových výkazov a výročných správ

podniku, prognóz analytikov a vedenia firmy, burzové informácie a správy o vývoji meny

a úrokových mier. Do druhej skupiny patria kvantifikovateľné nefinančné informácie ako

napr. firemné štatistiky o produkcii, odbyte, zamestnanosti, normy spotreby a interné smer-

nice. Tretiu skupiny tvoria nekvantifikovateľne informácie, ktoré sa skladajú zo správ vedú-

cich pracovníkov, z komentárov manažérov, z tlače , nezávislého hodnotenia a prognóz.

1.1.1 Rozvaha

Rozvahu tvoria jednotlivé položky aktív a pasív. Ukazuje majetok podniku a zdroje krytia

tohto majetku k určitému dňu. V rozvahe musí platiť princíp bilančnej rovnosti, ktorý zna-

mená, že aktíva = pasíva. (Kislingerová, 2007, s. 37)

Knápková, Paveleková, Šteker (2013, str. 23) udávajú, že základným členením aktív je pre-

dovšetkým doba ich opotrebenia, prípadne rýchlosť a obtiažnosť ich premeny na finančné

prostriedky. Podľa toho delíme aktíva v rozvahe na pohľadávky za vypísaný kapitál, dlho-

dobý majetok, obežné aktíva a časové rozlíšenie.

Pasíva (Vochozka a Mulač, 2012, s. 57) sa nachádzajú v rozvahe na pravej strane a radia sa

podľa ich pôvodu. Spočiatku sú uvádzané vlastné zdroje majetku a až potom cudzie.

1.1.1.1 Slabé stránky rozvahy


[…]

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ZÁVER

Finančná analýza by mala byť pre každý podnik vrcholovou činnosťou.. Vedúcim pracovní-

kom by mala pomáhať prijímať správne dlhodobé aj krátkodobé rozhodnutia. Mojim cieľom,

bolo presne takúto finančnú analýzu zostaviť.

K vypracovaniu finančnej analýzy som použil dáta z účtovných výkazov vybranej spoloč-

nosti a vybral som si obdobie od roku 2013 do 2015. Moja práca bola rozdelená na dve časti

a to teoretickú a praktickú.

V prvej časti som sa snažil objasniť problematiku finančnej analýzy a hlavne ukazovatele,

ktoré pomáhajú dôjsť k správnym záverom. K týmto ukazovateľom som pridal aj doporu-

čené hodnoty, do ktorých by sa mal úspešný a zdraví podnik vtesnať. V teoretickej časti boli

tiež uvedené ciele finančnej analýzy, užívatelia, zdroje a celková podstata.

V praktickej časti som aplikoval metódy, ktoré som priblížil v časti teoretickej. Zo začiatku

som charakterizoval skúmanú spoločnosť, zaradil som ju do odvetvia a následne previedol

finančnú analýzu. Tá sa skladala zo swot analýzy, horizontálne a vertikálnej analýzy majet-

kovej a finančnej štruktúry. Ďalej som sa zaoberal analýzou výnosov a nákladov rozdielo-

vých, pomerových a súhrnných ukazovateľov. Výsledky som porovnal s odvetvím. Dáta,

ktoré sa týkali odvetvia, som prevzal z internetových stránok Ministerstva priemyslu a ob-

chodu.

V poslednej časti mojej práce som zhodnotil výsledky prevedenej finančnej analýzy vybra-

nej spoločnosti a navrhol opatrenia, ktoré by mohli firme pomôcť k zlepšeniu jej finančného

zdravia. Z výsledkov som zistil, že skúmaná spoločnosť je momentálne finančne zdravá

a nevyzerá, že by sa táto skutočnosť v najbližších rokoch mala zmeniť. Bakalárskou prácou

som si osvojil znalosti z oblasti finančnej analýzy, ktoré sú pre ekonóma veľmi potrebné.
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PRÍLOHA P1: AKTÍVA VYBRANEJ SPOLČNOSTI

V tis. Kč 2013 2014 2015

AKTÍVA CELKEM 1 602 704 1 613 628 1 582 159

Dlouhodobý majetek 540 950 548 783 723 445

DNM 3 326 4 390 4 379

Software 3 303 2 896 3 945

Ocenitelná práva 23 0 0

Nedokončený DNM 0 1 494 437

DHM 537 623 544 393 719 066

Pozemky 38 545 38 545 38 544

Stavby 417 139 410 504 580 414

Samostatné movité věci a soubory movitých
věcí

70 396 77 296 84 329

Nedokončený DHM 11 543 18 048 15 779

DFM 0 0 0

Podíly - ovládaná osoba 0 0 0

Oběžná aktiva 1 058 109 1 059 516 852 098

Zásoby 418 065 454 161 405 879

Materiál 5 887 7 283 5 989

Nedokončená výroba a polotovary 0 0 0

výrobky 0 0 0

Zboží 371 454 444 516 391 126

Poskytnuté zálohy na zásoby 40 724 2362 8 764

Dlouhodobé pohledávky 1 923 3 770 5 025

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0 0 0

Krátkodobé pohledávky 245 164 289 301 328 358

Pohledávky z obchodních vztahů 223 649 249 260 294 573

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0

Stát - daňové pohledávky 0 0 0

Krátkodobé poskytnuté zálohy 19 838 25 183 27 831

Jiné pohledávky 1 677 14 858 5 954

Krátkodobý finanční majetek 392 957 312 282 112 834

Peníze 1 684 2077 1 685

Účty v bankách 391 273 310 205 111 149

Časové rozlišení 3644 5 329 6 616

PRÍLOHA P2: PASÍVA VYBRANEJ SPOLOČNOSTI

v tis. Kč 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 1 602 704 1 613 629 1 582 160

Vlastní kapitál 1 382 510 1 524 529 1 485 422

Základní kapitál 80 964 80 964 80 964

Kapitálové fondy 0 0 0

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků

Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze
zisku

8 356 8 355 8 431

Zákonný rezervní fond/ Nedělitelný fond 8 096 8 096 8 096

Statutární a ostatní fondy 260 259 335

Výsledek hospodaření minulých let 1 168 678 1 291 851 1 295 477

Nerozdělený zisk z minulých let 1 168 678 1 291 851 1 295 477

Výsledek hospodaření z běžného účetního období 124 512 143 358 97 550

Cizí zdroje 215 583 82 772 97 254

Rezervy 0 0 0

Dlouhodobé závazky 0 3 416 3 654

Krátkodobé závazky 196 196 79 355 93 600

Závazky z obchodních vztahů 94 256 30 261 36 938

Závazky ke společníkům 2 336 0 0

Závazky k zaměstnancům 4 043 5 150 5 513

Závazky ze soc. zabezpečení a zdravotního pojiš-
tění

2 574 2 889 3 227

Stát - daňové závazky a dotace 22 014 4 461 8 209

Krátkodobé přijaté zálohy

Dohadné účty pasivní 69 047 36 177 38 454

Jiné závazky 1 926 414 1 259

Bankovní úvěry 19 464 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry 19 464

Časové rozlišení 4 611 6 329 2 484