UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Matuš Havran*

Oponent BP: *Ing. Tomáš Petržela*

Ak. rok: *2016 / 2017*

Téma BP: *Finanční analýza vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>2</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>17</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce splňuje kritéria bakalářské práce. Teoretická část je zpracována srozumitelně, praktická plyně navazuje. V řešící části jsou srozumitelně popsány výsledky analýzy, avšak chybí mi nějaká konkrétní doporučení a návrhy.*

*Mé otázky:*

- 1. Doporučujete navýšit zadlužení. Jak byste doporučil navýšit cizí zdroje? Např. kolik a na co?*
- 2. Poměr splatnosti závazků a pohledávek je tristní. Jak byste řešil situaci špatné platební morálky odběratelů?*
- 3. Co konkrétně byste navrhoval pro lepší a efektivnější práci s krátkodobým majetkem?*
- 4. Jaký důvod mají klesající mzdy?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 21.5.2017

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.